
r 
	

(LS 4 a 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Oficio n 2  021/2024— DEP 
	

Coronel Vivida PR, 06 de fevereiro de 2024. 

Da: Divisão de Estudos e Projetos 
Para: ANDERSON BARRETO 

Prefeito Municipal 

Referente: REQUERIMENTO DE ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO AO CONTRATO 
156/2022, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 25/2022, DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
SOBRE PEDRAS IRREGULARES EM VIAS URBANAS EM CBUQ., 22.882,67 M2, INCLUINDO 
SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, REVESTIMENTO, MEIO FIO E SARJETA, 
SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E 
PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL, NO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, SAM 59. 

Vimos através deste requerer o aditivo de prazo de vigência ao contrato supra 

citado, conforme segue: 

Aumento de 60 (sessenta) dias no prazo de vigência. 

A obra encontra-se finalizada, porém os trâmites da medição final, repasse e 

pagamento ainda estão em andamento, e considerando a proximidade do fim do prazo de 

vigência, se faz necessário o aditivo de prazo de vigência para que não sejam prejudicados os 

trâmites finais do contrato. 

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de vigência do 

contrato. 

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer 

informação complementar que se faça necessário. 

Atenciosamente, 

JEAN FELIPE 
MIECOANSKI: 
08136345988 
Coronel Vivida - 
PR 

Jean Felipe Miecoanski 
Engenheiro Civil - Crea 148.981D/PR 

Divisão de Estudos e Projetos 

Secretaria de Obras Viação e Urbanismo 

Dec- 8089 

Praça Angelo Mezzorno, s/nQ - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br 	
CORONEL VIVIDA 
UMA CIDADE PARA TODOS 



( FLS______ 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2  04 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Quarto termo aditivo ao contrato n 2  156/2022 decorrente da Concorrência Pública n 2  

25/2022, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa F. ZANCANARO 

TERRAPLENAGEM LTDA, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, situado na Praça Angelo Mezzomo, s/n - 

Centro, Estado do Paraná-PR, CNPJ 76995455/0001-56, neste ato representado por seu 

Prefeito, Sr. Anderson Manique Barreto, portador da cédula de identidade RG. n. 

5.228.761-8, inscrito no CPF sob n. 2  967.311.099-91. 

CONTRATADA: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ 05.461.328/0001-29, 

- localizada na BR 158, km 513, 2800, Bairro São Francisco, na cidade de Pato Branco 

(85.501.970), Estado do Paraná, representada por seu representante legal, Sr. Fernando 

Zancanaro, portador da cédula de identidade RG. n. 2  7.115.542-0 SESP PR, inscrito no CPF 

sob n. 2  006.839.409-88. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA referente ao 

Contrato n 2  156/2022 que tem como objeto a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS 
IRREGULARES EM VIAS URBANAS EM CBUQ, 22.882,67 M2, INCLUINDO SERVIÇOS 
PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, REVESTIMENTO, MEIO FIO E SARJETA, SERVIÇOS DE 

URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACA DE 

COMUNICAÇÃO VISUAL. TRECHO: • RUA GUANABARA (ENTRE AV SANTA CATARINA + 

95,28M E AV. BRASIL) • RUA MATO GROSSO (ENTRE AV FREDERICO BERGER E AV RIO 

GRANDE DO SUL) • RUA MINAS GERAIS (ENTRE AV BRASIL E AV RIO GRANDE DO SUL) . 

RUA BAHIA (ENTRE AV FREDERICO BERGER E AV RIO GRANDE DO SUL) • RUA GOlAS 
(ENTRE AV FREDERICO BERGER E AV RIO GRANDE DO SUL) • RUA PARÁ (ENTRE AV 

FREDERICO BERGER E AV RIO GRANDE DO SUL) • AV RIO GRANDE DO SUL (ENTRE RUA 

GUANABARA E RUA PARÁ) • AV BRASIL (ENTRE RUA MATO GROSSO E RUA PARÁ) • AV 

SANTA CATARINA (ENTRE RUA GUANABARA E RUA BAHIA), sob regime de empreitada por 

preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e 

demais peças e documentos da licitação n 2  25/2022 - Concorrência Pública. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
A prorrogação do prazo de vigência, objeto deste aditamento, está embasada nos termos da 

cláusula vigésima quarta do Contrato n 2  156/2022 de 23 de dezembro de 2022, com 

fundamento no art. 57 da Lei Federal n 2  8.666/93, solicitação da Divisão de Estudos e 

Projetos e autorização do Secretário de Administração. 

Praça Angelo Mezzomo, s/nQ - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacaocoronelvivida.pr.gov.br  

Página 1 de 2 



Cípio  

( FLS) 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO: 
Prorroga-se o prazo de vigência em mais 60 (sessenta) dias, desta forma, findando em 16 de 

abril de 2024. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n 9  156/2022 de 23 de dezembro 

de 2022. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo, na presença 

de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 06 de fevereiro de 2024. 

Assinado de forma digital 
ANDERSON MANIQUE por ANDERSON MANIQUE 

BARRETO:9673 110999 BARRETO:96731 109991 

1 Dados: 2024,02.09 09:58:18 
-0300' 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

FERNANDO 	 Cun,mi.,sos. 
26410M3X0120, OU-V~19— OU-C~~ PF 

ZANCANARO 0068 
3940988 

Fernando Zancanaro 

F. Zancanaro Terraplenagem Ltda 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Praça Angelo Mezzomo

'

s/n 2  - 85550-000 - coronel Vivida - Paraná 

Fone: (46) 3232-8300 - e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br  
Página 2 de 2 



Cípio  

FLS________ 

. . 	 POE110IJOA $0,01(CIPAL 04 MAPQO'0400 

IM 

n ale. 

a. 

Município de Nova 

00 .  

Laranje i ras 

HOMOLOGAÇÃO 

0506500401501002. 5*/*0.211.85$10L 

ME.  1 	
recrel-II, com o valor total de AS 164.484,03 

Município de Nova Laranjeiras 
P4 

A0T0101 27, 211. 022, 110. III, 117, III, 121, 023 o 254 
IIPR OLIMP 	 SIMIONATC ,  PRODUTOS De LIMPEZA, declarada 

E 	

$ 

,0!,. ' ' ' , - - ' - 
~ m 

- ~­ ; de  

0011100 54 1  82. 93. 541 101  58 1  27. II. 55. 000. 100, 142, 000, 105, 
IOL 107. 100, 207, 233, 004. 544, 3780 005 . 1020 12)2 2*60 'MI, 

COM lacro e TRANSPORTEI 09 ALIMENTOS LTOA, licciafillia 

LTDA. declarada tece,lon. to. 3 "ia, tow de R$ Z.697,00 (Do., 

00: 1  5 

,ULT, 
 A CAIS - PRODUTOS f EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA LTOA, 

4ol(4l'.o4o0o, 0.07) (0'. ,  w,151 870.273,76  

Município de Nova Laranjeiras 
Lo7o1)7*Po,4 ,'A 

21)0:00213430,044 

LOTUS): 241, 24$, 0400 lIs . 0*101 5 LaPSO 1 (3* LIDA, 

P10 
e 
 ta  

jUNICiPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

IV II E .,J,00L100L) LIRQ.QLOIZV. 

1001)11)00 4. l(3o,opo & 704'. 

PPUU(ll 0l1'16770L 00 ro.Ã L.1104'410l0X1. (37710) ix' 
P17oo$,, 40)104)1*30,00 0)1liO,00Ó14. (MIO. F. LII (3001'I00000'OL'Ç 

& 061) 1, '. 	 0*010.010051., 	 005140000.040 

lA000.. 21)0401 O)AJ•  

#4i77))00,,' 1707)4OM2,l4*70101007007).00711)1001)1" 

,00NY.01, 7,, 1oo'o0 '0700.6 1.7.7007)704 	 o. 06opo17. (00ç3o6 10)0 

PAOW.od'000í000,7)oxruo 

001ICiPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
* 

 

mimem 5*$A 

(00052,7011 	 , 010 2 04' A $'OI (00 010 2014. 

di 

'4.04,1 l.p 

70. .170004)30,26000*000 00076012,11 Cl2210,65010006 1)60 '.11) 

DEI RETA 
510 

2?&'4doo,o.,o*.4o.o.,4'.04 000000708720,*l1)$. 

'0J"S000Ao&C.oO." (10404' 0700 

4.$lll0 1000TOD(110000'T00 

o 

1 

Irt 

004,4Uo 11*060 

3)01) .051 à  

IN. lêmim 

07141 70, 003(1105 007 40.600ÇOO 0.7001011 

o)A'T5,414.'01t -  .OSLSICIIIO 117 $'154400011. ,l060* 00 CO), 
01 7*'oOiRAl.)01, *1, 'ol4.. .4.. 0001'.'. $&4.ip4 4, W1111 %R 
200030062. 

,l1'COOOTMVO 5R5'ol.l00UitI.fl100I04100100 014CIII640,.01l4l.4 

00100.1, 1014002.4 

111*1) 00o*4Co00oPo.* 

0l 

P0)'1FJTURA M',001'1PAI. 0.0. VlR000013. 0)441011402'. 131711 

o.' IlTo Trol',00 Ao Ig... To,a po' 000 do 00o00o0 dl 'Ao:o 
AoAor. • 1.-K.LoAo.'o. - 'OoE.i.do.7, IJo..o do looOdooIo7 
a., 40000,0)04)0017) A) 1721400001" 401)1044,0 o 2,001 Ilo,*I 4* 
C.,0000d.o.k d Log.* 0,,o.Li .000,.po. .1, Voo.o. - 

wt- 

".( 	 CÂMARA MUNICIPAL DO VORMoNO) 

ESTADO DO PA&ANÂ 
CNPJ 1..' 95.507.68904001-09 

6.00 D'.q*o do Coodo,. o' 30. (.00,00 CLI' o.' IS )'lAoOOO 

A'000: (421 36)0 0)06 

DECRETO l.F(;ISI.ATIV() 00,01/2024 

oo.'Mo;I..s, P,'go.o.çlo 2,o..o,.,,,, o (.'o..opo.'o.o lo 
71)100101 M.00*1 .00 Doobo,, .00 Càoa.'o Mo,opo1 do 
V.00.o'o.lp..o..'Poo.,''.. Fi,l0717o,,.' .0000304. 

O P000s00o,, 00 O.Io,00 M**...*I .0. V,.,o.o4.l'o, ,0 000 	 :.ixo. 740,  cm 
0,014 ..b.40*1., O 100 Ol...o.poI 

DECRFITA W 

.utr.r701.00,400100710Aod010.',oio.010loo.o.ol0000d*1.1,80V7)44L0000"p6000000'1101.ds 

do (30100*40100704040 r*)O660,. Oo.,.,o,' do 211704. 

.40. 2'. A. d~ 1010001*4 74 (Ti O.o *ooI)lã,il A,000L spo..o*,b oolo Loi 1.11—.p.1o' 
O,'1'7o07. 10014I1121023 Ao KA,oOi,' F,o.000',o. 'k 3604. p00. .. I,'p4o..o.' 701lo..,p..I :7.. 

loRO 1.100000.00*70.00)4.6. 3)4051.0807000,14,00000170 .1.01402)01 1, 40*0001040' 00041 

2721,0 .1) (74 1307110.m 10)01) 1 170000 ,,,iI 	 I M,ji do ,00,,,, o o.o.',,,,l,,' 	VI 

262300.00,d0710000,.10o000.d,',, 101I001003000 003iO3 0) 

o.o. 3 'Edo (070000001)4)7)) 000. o. d** do 1o.50401)207. lpO/7li00,1O 404* 400 710.1.4 

k7..000000000lI401.01l:0004. 

(000o,o,l, 2'.  

FOI,,, 4..Ao,00k 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 00, 
ADI IVO o' '..4 00 C,'O.4l, o' 10002022 - C.,0000*ooa P46004 o' 20'27022 - (0.00704017. 

Mopoo(o.o do Cw0000l 00.11)0. Cool000$odo.: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTtO°. CNPJ o' 

Q5,461,32$&001-770 P00 1' 0097. 0P007600 .,qVAo 87 .7,1, l 	 571)4)37 07'$7o.l'.'o.0. 7044040 

lo' 16.04,2024. 723303,IOLII,l ,00IooadOs 40 do ,o..'. 1103,01.4. C.4o.',oI VoO'.. 06 ti. fo.00"1'. 

Oo024 .00dO0SQ0 M0.oqoo 114070)0, 10,10070. 



íP~0~ 
Paraná, 15 de Fevereiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XIII 1 N°2961 

dos Direitos da Criança e do Adolescente, bem como a população em 
geral para a Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento das 
metas públicas da Gestão Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 50  e 6° Bimestre 2023, avaliação das metas Públicas 
referente ao 3° quadrimestre de 2023 a ser realizada a partir das 14:00 
horas do dia 29 de fevereiro de 2024, na Câmara de Vereadores, sito a 
Praça Angelo Mezzomo, s/n, Centro. 

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024. 

A NDERSON MA NIQ UE BARRETO 
Prefeito Municipal 

ALTA NIR DALLASTRA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Oeliton Deoclides 

Código Identificador:2F5E6CFO 

CONTROLE INTERNO 
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - 
ESTADO DO PARANÁ 

CONVITE 

Audiência Pública do Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Coronel Vivida - Estado do Paraná 

Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal de Saúde 
3° Quadrimestre de 2023. 

A Prefeitura Municipal de Coronel Vivida, através do Prefeito 
Municipal, Sr. Anderson Manique Barreto, juntamente com a Câmara 
Municipal de Vereadores de Coronel Vivida, através de seu 
Presidente, o Sr. Altanir Dailastra, em atendimento ao contido na LC 
141/12 (art. 36, §5°); IN 89/13-TCE/PR. do Tribunal de Contas do 
Estado, convidam o Conselho Municipal de Saúde do Município de 
Coronel Vivida bem como a população em geral para participar da 
Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal 
de Saúde relativo ao 3° quadrimestre de 2023, a ser realizada a partir 
das 14h:30min, do dia 29 de fevereiro de 2024, na Câmara de 
Vereadores, sito a Praça Angelo Mezzomo, s/n, Centro. 

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito Municipal 

ALTA NJR DALLASTRA 
Presidente da Câmara 

Publicado por: 
Oeliton Deoclides 

Código Identificador:5238 1 C5D 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
RESUMO TERMO ADITIVO 

ADITIVO no 04 ao Contrato n° 156/2022 - Concorrência Pública n° 
25/2022 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: F. 
ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ n -
05.461.328/0001-29. Prorroga-se o prazo de vigência em mais 60 dias, 
desta forma, findando em 16.04.2024. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 06 de fevereiro de 2024. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:5A0BD671 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-TOMADA 
DE PREÇOS N° 05/2023 
DATA: 08/12/23 ABERTURA: 05/01/24 HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DO PARQUE URBANO ARNALDO 
WENTZ DE MORAES, CONTENDO: ENROCAMENTO DAS 
BORDAS DOS LAGOS, INTENSIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO 
DO PARQUE, CRIAÇÃO DE UMA PRAÇA DE CHEGADA, 
PISOS EM PAVER, CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES 
SANITÁRIAS, MASCULINA E FEMININA PCD, CONSTRUÇÃO 
DE DECKS, CONSTRUÇÃO DE UM JARDIM COM FLORES E 
PISOS DECORADOS, INSTALAÇÃO DE UM CHAFARIZ 
LUMINOSO, MOBILIÁRIO URBANO E ILUMINAÇÃO. 
Analisados todos os atos referentes a Tomada de Preços n° 05/2023, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epigrafe 
ao licitante: 

LOTE FORNECEDOR 	 1 NÚMERO DO CNPJ 	VALOR TOTAL RS 

1 	1 ESPLENDORA_OHRAS LTDA 	117.897 . 40010001-44 	2.766.25626 

Nas condições de sua proposta e do edital. 

Valor total da licitação é de R$ 2.766.256,26 (dois milhões, setecentos 
e sessenta e seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e seis 
centavos). 

Coronel Vivida, 14 de fevereiro de 2024. 

ANDERSONMANJQUE BARRETO 
Prefeito 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:DB97 1 7F0 

GABINETE DO PREFEITO 
LICENÇA AMBIENTAL - MARGINAIS PRIBR 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA - LAS 
O Município de Coronel Vivida - Estado do Paraná, CNPJ. 
76.995.455/0001-56, torna público que recebeu do IAP a Licença 
Ambiental Simplificada - LAS, para execução das Obra das Vias 
Marginais em ambos os lados das BRs 158 e 373, localizadas no 
município de Coronel Vivida PR, na data 01 de fevereiro de 2024. 

Publicado por: 
Simone Terezinha Sozo 

Código Identificador:058EC19C 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TESTE SELETIVO N° 002/2023 

TESTE SELETIVO N° 00212023 
EDITAL N°. 09.002/2023 

O Município de Diamante D'oeste, Estado do Paraná, representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. Guilherme Pivatto Junior, que no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso IX da 
Constituição Federal, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO: 

- A convocação dos candidatos abaixo relacionado, aprovados no 
Teste Seletivo n° 002/2023, conforme Edital n" 09.00212023 e Edital 

de Homologação do Resultado Final n°06.002/2023. 

II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de 
Diamante do Oeste, PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a 
partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os 

MA 

wwwdiariomunicipalcomb,iamp 
	 47 



o [o 
APOLICEDIGITí%!. 

( FLS_________ 

unt J SEGUROS 

A sua apólice pode ser consultada através da leitura do QR Code. 
Entretanto, a simples leitura não dispensa a consulta das Condições 
Contratuais do produto na página da Internet da Superintendência de 
Seguros Privados (https://www.gov.br/susep)  ou da Junto Seguros 
(juntoseguros.com ). 

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA 

DADOS DA SEGURADORA: JUNTO SEGUROS S.A. 
CNPJ: 84.948.157/0001-33, registro SUSEP 05436, com sede na Rua Visconde de Nácar, 
1440 - Centro - Curitiba - PR 

Data de Emissão: 0910212024 16:50:22 
OWN 

	

	 N 1  Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 

Apólice Referência: 01-0775-0390949 

Proposta: 4370787 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 
N 1  de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 

DADOS DO SEGURADO: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA 
CPF/CNPJ: 76.995.455/0001-56 PC ANGELO MEZZOMO, SN, 	— CEP: 85.550-000 — 
CORONEL VIVIDA - PR 

DADOS DO TOMADOR: F ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA 
CPF/CNPJ: 05461328000129 RODOVIA BR 158 2800 KM 513, CAIXA POSTAL 156, SAO 
FRANCISCO — CEP: 85.501-970 — PATO BRANCO — PR 

DADOS DA CORRETORA: 
000002.0.209866-4 ALEXANDRE ANDRADE ANATER 

Documento eletrônico digitalmente assinado por: 

'C P Brasil 	— 
0v. 	ri iJto'rr( çrr. 

Roque ir. de H. Meio 

IcP Brasil 
Asnirv,lod 'oi rrI' ro: 

TEduardo de O. Nobrega 

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP no 2.200-212001 de 24/0812001 que instituiu a Infra . estrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP- Brasil por: Signatários(as): 
Eduardo de Oliveira Nobrega N° de Série do Certificado: 62FF6E26A0F8B264 Roque de Holanda Meio N° de Série do Certificado: 7ABF101BBB728D55D153200F6E57775DCFEADD87 

Autenticidade, integridade e validade jurídica em forma eletrônica garantida através de Chaves Públicas Brasileira-ICP-Brasil. As condições contratuais / regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade / 
entidade junto à Susep, poderão ser consultadas no sue https:/tww.govbr/susep/pt-br de acordo com o número de processo constante da apólice / proposta. A certidão de regularidade da sociedade seguradora 
perante a SUSEP pode ser consultada no site https://www.gov.br/susep/pt-br . Este produto está protocolado através do N.° de Processo SUSEP 15414.63637112022-53 e n° 15414.63637412022-97. Atendimento 
SUSEP: 0800.021 .8484. Central de Atendimento: 0800.704. 0301, deficiente auditivo 0800.742.6060, Ouvidor/a: 0800.643.0301, http://www.consumidorgov.br . 

Página 1de 16 



N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	 junto  
Proposta: 4370787 	5 E G u R o & 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 
N 1  de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 

cípio  

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA 
1 FLS 

Garantia Contratada 	 \Q 	(Ti. -) 

Modalidade 

Executante Prestador de 
Serviços 

\T / 
Limite Máximo de Garantia 1 

(LMG) 

R$ 169.607,10 	0775- GARANTIA SEGURADO 
- SETOR PUBLICO 

Descrição da Garantia: Coberturas, valores e prazos previstos na Apólice:  

Modalidade o Cobertura 	Limite Máximo de Indenização Vigencia • 	Adicional 	 (LMI) Início Término; 

Executante Prestador de 	 R$ 169.607,10 18/12/2023 16/04/2024 
Serviços 

Despesas de Contenção e R$ 1.696,07 18/12/2023 16/04/2024 
Salvamento 

Multas e Penalidades 	 R$ 169 607 10 18/12/2023 1610412024 

Demonstrativo de Prêmio:  

Prêmio Líquido Executante Prestador de Serviços R$ 195,16 

Adicional de Fracionamento R$ 0,00 

l.O.F R$ 0,00 

Prêmio Total R$ 195,16 

Parcela 	 Vencimento 	N° Condições de,1,,,,  Carnê Valor(R$) 
1 	 1610212024 	 20439948 R$ 195,16 

Em alenimmib á Lei 12.741ll2infornrarnos que medem as aliquotas de 065% de PIS/Pasep e de 4% de COFINS sobre os prêmios de seguros, deduzrdos do estabelecido em Ieqislaçdo especiSca O(s) valor(es) acima descrito(s), é(W)demo(s) no 
cenário desta contralaçâo de cobertura(s).Pode(m( sofrer alteraçdo(ôes( quando contratada(s) isoladamente ou em outra cornposiçáo 

Página2del6 	 APOLICEDIG[fAL 



junto 
SEGUROS 

,. N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 
Proposta: 4370787 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 
N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA 

Objeto da Garantia 
	

ÇA 

Declara-se para os devidos fins e efeitos, que em virtude da solicitação do 
TOMADOR/SEGURADO, mediante a(o) ADITIVO N° 04 - Contrato N°15612022 Termo aditivo, 
procedemos a emissão do presente ENDOSSO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, conforme 
segue: 

PRORROGAÇAO DE PRAZO: Fica prorrogada a Apólice até 1610412024. 

O presente Endosso faz parte integrante e inseparável da Apólice n° 01-0775-0390949. 

O presente documento é emitido em consonância com a Circular SUSEP 662, de 11 de abril de 
2022. 

Ratificam-se integralmente os demais termos da Condições Contratuais da Apólice, não alterados 
pelo presente Endosso. 

Pona 3 de 16 	 APÓLICE-DIGITAL 



N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	 junto  - 
Proposta: 4370787 	 5 E G Li R O 5 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 
N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 	 ,,- cípF0\  

CONDIÇÕES CONTRATUAIS 	 f FLS_ 

EXECUTANTE PRESTADOR DE SERVIÇOS 

PROCESSO SUSEP n.° 15414.636371/2022-53. 

1. OBJETIVO DO SEGURO - RISCOS COBERTOS 

1.1. Este contrato de seguro garante Indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia, pelos 
Prejuízos decorrentes do inadimplemento das obrigações assumidas pelo Tomador no Contrato 
Principal para prestação de serviços, sendo estes compreendidos como o sobrecusto correspondente 
a contratação de Prestador de Serviços Substituto para execução do escopo inadimplido pelo 
Tomador, assim como penalidades pecuniárias impostas pelo Segurado ao Tomador. 

2. RISCOS EXCLUIDOS 

2.1. Não estão incluídos na cobertura quaisquer Prejuízos ocasionados direta ou indiretamente 
e ocorridos em consequência de: 

a) obrigações trabalhistas e previdenciárias, salvo se expressamente contratada respectiva 
cobertura adicional; 

b) riscos cobertos por outros ramos ou modalidades de seguro, tais como, mas não se 
limitando a seguro de responsabilidade civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza 
ambiental; 

c) eventos de caso fortuito ou força maior, nos termos do Código Civil; 

d) inadimplência de obrigações garantidas, decorrentes de atos ou fatos de responsabilidade 
do Segurado, seus prepostos ou responsáveis; 

Pacina 4 de 16 	 AP0LICEDtGTAL 



N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	 unto 
Proposta 4370787 	 FLS 	 F G ti R o s 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 	\ 	J 
N° de Registro SUSEP: 0543620230001 07750390949\%, 

.....,...icia de obrigações do Contrato Principal que não sejam de responsabilidade do 
Tomador; 

f) eventos, obras ou serviços não estipulados no Contrato Principal, conforme constante no 
momento da subscrição de risco pela Seguradora, assim como todos os eventos, obras ou 
serviços correspondentes à manutenção, refazimento, qualidade ou garantia técnica do objeto 
do Contrato Principal; 

g) penalidades decorrentes do atraso do Tomador na apresentação desta Apólice e seus 
Endossos, ou da inadequação da Apólice para garantia do Contrato Principal; 

h) atos de terrorismo, conforme definido por legislação ou regulamentação aplicável; 

i) atos de hostilidade, guerra, rebelião, insurreição, revolução, confisco, destruição ou 
requisição decorrentes de qualquer ato de autoridade de fato ou de direito, civil ou militar e, 
em geral, todo ou qualquer ato ou consequência dessas ocorrências, bem como atos 
praticados por qualquer pessoa agindo ou em ligação com qualquer organização cujas 
atividades visem a derrubar pela força o governo ou instigar a sua queda, pela perturbação da 
ordem política e social do país por meio de atos de terrorismo, guerra, revolução, subversão 
e guerrilhas; 

j) quaisquer perdas, destruição ou danos, de quaisquer bens materiais, prejuízos e despesas 
emergentes ou consequentes de qualquer forma de radiação, contaminação, resíduo ou fissão, 
inclusive, mas não se limitando, às nucleares e ionizantes; 

3. PRÊMIO 

3.1 O Tomador é responsável pelo pagamento do Prêmio correspondente a Apólice, assim como de 
todos seus Endossos. 

3.2. Exceto nas hipóteses de extinção da garantia pelo término de Vigência ou pelo pagamento da 

1 Indenização, caberá devolução Pro-rata-die do Prêmio pago em caso de cancelamento desta Apólice, 
de modo que a Seguradora terá o direito de reter ou cobrar do Tomador, pelo menos, a quantia 
estabelecida a título de Prêmio Mínimo. 

3.2.1. O eventual valor de devolução Pro-rata-die do Prêmio pago, será atualizado mediante 
aplicação do IPCA, ou índice que lhe venha a substituir, da data de recebimento pela Seguradora da 
solicita ão de cancelamento realizada pelo Tomador, devidamente acompanhada da documentação 

Pgra 5 de 16 

	 APÓLICE DIG ITAL 

0 



EI 
N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	 junto 
Proposta: 4370787 	 5 E G U R O 5 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 	\2 

	v J 
N 1  de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 	/ 

que comprove a inexistência de risco a ser coberto, até a data de desembolso pela Seguradora. 

3.3. Esta Apólice continuará em vigor mesmo quando o Tomador não pagar o Prêmio nas datas 
convencionadas. 

4. ALTERAÇÕES, RENOVAÇÕES E ATUALIZAÇÕES 

4.1. A Apólice acompanhará as modificações já previstas no Contrato Principal subscrito, mediante 
emissão de Endosso ou nova Apólice. 

4.2. Para alterações posteriores efetuadas no Contrato Principal, em virtude das quais se faça 
necessária a modificação da Apólice, esta poderá acompanhar tais modificações, desde que 
solicitado e haja o respectivo aceite pela Seguradora, por meio da emissão de Endosso ou nova 
Apólice. 

4.3. As alterações, renovações e atualizações não se presumem e serão precedidas de pedido 
do Segurado, acompanhado dos documentos que as demonstrem, inclusive para a atualização 
monetária do LMG pelo índice constante do Contrato Principal. 

4.4. Ao aceitar a presente Apólice, Segurado e Tomador reconhecem o seu dever em comunicar 
à Seguradora, em prazo razoável, nunca superior a 10 (dez) dias úteis após o fato, de alterações 
ocorridas ao Contrato Principal ou da obrigação constante do Objeto da Garantia que 
influenciem o risco subscrito pela Seguradora, sendo, ou não, tais alterações formalizadas 
contratualmente. 

4.5. A não observância pelo Segurado das obrigações constantes no item 4.4. importam em 
Perda de Direitos, conforme item 8, abaixo. 

5. EXPECTATIVA, RECLAMAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE SINISTRO 

5.1. Expectativa de Sinistro: Instauração do processo administrativo para apuração do 
inadimplemento de quaisquer das obrigações do Tomador que possam gerar atraso ou não execução 
dos serviços, objeto do Contrato Principal. 

5.1.1. Tão logo tome conhecimento de qualquer inadimplência contratual do Tomador, o 

APÓLICE DIG ITAL 



o 

'\ N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	 ii 	junto  
Proposta: 4370787 	

X2 
	5 E G Li R O 5 

4. Controle Interno (Código Controle): 119227331 	\ 	
ry 

N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949  

Segurado deverá imediatamente notificá-lo acerca dos inadimplementos ocorridos, indicando 
claramente os itens não cumpridos e prazo para regularização, remetendo cópia da notificação 
para a Seguradora, em prazo razoável, nunca superior a 10 (dez) dias úteis após noticiado o 
inadimplemento, para o "canal de sinistro" constante do sítio eletrônico da Seguradora. 

5.1.2. A não comunicação da Expectativa de Sinistro se configura em hipótese de perda de 
direito, pelo Segurado, a eventual indenização securitária por Prejuízos decorrentes, 
relacionados ou referentes ao evento não comunicado nos termos do item 5.1.1. 

5.2. Mediante recebimento da notificação remetida pelo Segurado, fica facultado à Seguradora atuar 
como mediadora junto ao Segurado e Tomador, no intuito de avaliar o caso e auxiliar as partes na 

0 
resolução de eventual conflito ou inadimplência contratual, visando mitigar riscos e evitar prejuízos 
às partes. 

5.2.1. Havendo previsão no Contrato Principal de deflagração do comitê de resolução de conflito e/ou 
outro método similar, Segurado e Tomador, nos termos das regras previstas no Contrato Principal, 
tentarão dirimir eventual controvérsia acerca da Expectativa de Sinistro e/ou buscarão encontrar 
soluções eficientes para mitigar Prejuízos e/ou evitar a rescisão contratual, mantendo, em qualquer 
caso, a Seguradora sempre informada do andamento das tratativas. 

5.2.2. A adoção de ações pela Seguradora perante o Segurado e o Tomador, quando da Expectativa 
de Sinistro, não representa aceite tácito, ou expresso, de cobertura securitária relacionada à futura 
Reclamação de Sinistro que venha a ser comunicada pelo Segurado. 

5.3. Reclamação de Sinistro: não sanado o inadimplemento, a Expectativa de Sinistro poderá 
ser convertida em Reclamação de Sinistro pelo Segurado, mediante envio de comunicação à 
Seguradora, informando-a acerca da conclusão do processo administrativo para apuração do 
Inadimplemento e consequente rescisão do Contrato Principal e/ou a aplicação de 
penalidades, conforme o caso. 

5.4. Caracterização do Sinistro: o Sinistro restará caracterizado quando da exigibilidade da multa 
ou rescisão do Contrato Principal, por culpa ou dolo do Tomador, gerando Prejuízos ao Segurado. 

5.5. Para a Reclamação de Sinistro será necessária a apresentação dos seguintes 
documentos: 

a) cópia do edital de licitação do qual decorre o Contrato Principal, e seus anexos; 

b) cópia do Contrato Principal, seus anexos e aditivos, se houver, devidamente assinados pelo 
Tomador e Segurado;  

Paga7ce1 	 APOLICEDIGITA.L 



N° Apólice Seguro Garantia: 01 -0775-0451106 
Proposta: 4370787 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 
N °  de Registro SUSEP: 054362023000107750 

cípio  

FLS 	 junto 
\ 	 SEGUROS 

'II  
390949 

c) relação pormenorizada dos serviços prestados, com a indicação das respectivas datas, 
devidamente acompanhada de fotocópia das faturas e comprovantes de pagamento; 

d) cópia dos relatórios de fiscalização expedidos ao longo da execução do Contrato Principal; 

e) cópia do processo administrativo que documentou a inadimplência do Tomador e resultou 
na rescisão do Contrato Principal e/ou na aplicação de multa, contendo a notificação de 
penalidades ao Tomador e sua publicação em Diário Oficial; 

f) cópia do novo contrato firmado pelo Segurado como Prestador de Serviços Substituto. 

g) planilha, relatório e/ou correspondências informando os Prejuízos sofridos; 

h) planilha, relatório e/ou correspondências informando da existência de valores retidos; 

i) cópia de atas, notificações, contranotificações, documentos, correspondências, inclusive e-
mails, trocados entre Segurado e Tomador, relacionados à inadimplência do Tomador, se 
aplicável; 

5.6. Regulação do Sinistro: a Seguradora deverá apresentar Relatório Final de Regulação do 
Sinistro em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Reclamação de Sinistro 
devidamente acompanhada dos documentos acima listados. 

5.6.1. A Seguradora poderá solicitar, ao Segurado, outros documentos e/ou informações 
complementares para a análise de cobertura da Reclamação de Sinistro apresentada, hipótese 
na qual o prazo previsto no item 5.6 será suspenso, voltando a correr sua contagem a partir 
do dia útil subsequente àquele em que forem completamente atendidas as exigências da 
Seguradora. 

5.6.2. Em caso de decisão judicial, ou arbitral, que impeça ou de alguma forma influencie na 
possibilidade de execução da garantia pelo Segurado, ou suspenda os efeitos da Reclamação 
de Sinistro comunicada à Seguradora, o prazo de 30 (trinta) dias constante do item 5.6 será 
suspenso, voltando a correr sua contagem a partir do primeiro dia útil subsequente a 
revogação da decisão, ou ausência de efeito suspensivo ao recurso. 

Página 8 de 16 	 APÓLICEDIGITAL 



N° Apólice Seguro Garantia 01 0775 0451106 	 i1\ junto  
Proposta: 4370787 	 1 FLS__...... 	 S E G U R O S 
Controle Interno (Código Controle): 119227331  
N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949\,Y 

6. INDENIZAÇÃO E SUB-ROGAÇÃO 

6.1. Caracterizado o Sinistro, a Seguradora indenizará o Segurado, ou o Beneficiário mediante: 

a) pagamento em dinheiro dos Prejuízos ocasionados em razão da inadimplência do Tomador; ou 

b) execução da obrigação garantida, de forma a dar continuidade e concluí-Ia sob sua 
responsabilidade, nos limites da Apólice, nos termos e condições estabelecidos no Contrato Principal 
ou conforme acordado entre Seguradora e Segurado. 

6.1.1. O cálculo da Indenização corresponderá (i) à diferença entre o preço previsto no Contrato 
Principal e o preço contratualmente definido com o Prestador de Serviços Substituto, para execução 
do escopo contratual inadimplido por culpa ou dolo do Tomador; e/ou (ii) o valor da penalidade 
pecuniária aplicada pelo Segurado ao Tomador, e inadimplida por este após o decurso do prazo para 
seu pagamento. 

6.1.2. Para apuração do Prejuízo serão considerados, exclusivamente, os valores dos bens e 
serviços originalmente constantes do Contrato Principal e seu(s) anexo(s), não abarcando 
itens como correção monetária, melhoramento técnico de bens e serviços, manutenções 
corretivas, refazimentos, entre outros. 

6.1.3. Em complemento ao cálculo descrito no item 6.1.1 acima, na ocorrência de sinistro, os 
eventuais saldos de créditos do Tomador apurados junto ao Segurado, no âmbito do Contrato 
Principal, serão utilizados para amortização do valor da indenização, sem prejuízo de seu pagamento 
no prazo devido. 

6.2. Caso o pagamento da Indenização aconteça antes da apuração dos saldos de créditos do 
Tomador no Contrato Principal, o Segurado devolverá à Seguradora os valores por ela pagos 
em excesso. 

6.3. O não pagamento da Indenização no prazo previsto sujeitará a Seguradora ao pagamento de 
juros de mora e correção monetária, a partir daquela data, nos termos do Contrato Principal e sua 
legislação específica. 

6.4. Paga a Indenização, a Seguradora se sub-rogará nos direitos e poderes do Segurado contra o 
Tomador e/ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao Sinistro. 

6.4.1. É ineficaz qualquer ato do Segurado que diminua ou extinga, em prejuízo da Seguradora, os 
direitos de sub-rogação.  

APÓLICE DIG ITAL 



•1 

N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	 J unto 
Proposta: 4370787 	 ) 	5 EGO R OS 

4  Controle Interno (Código Controle): 119227331 
N 1  de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 	(À 

7. CONTENÇÃO E SALVAMENTO 

7.1. A Seguradora realizará, até o valor máximo do [Ml elencado no frontispício da Apólice, o 
reembolso de valores com provadamente gastos pelo Segurado à título de Despesas de Contenção e 
Despesas de Salvamento, incorridos durante a Vigência da Apólice e vinculados ao Objeto da 
Garantia e ao Contrato Principal. 

7.2. Além das hipóteses constantes do item 2.1 das Condições Contratuais, são excluídos da 

. 

cobertura de Despesas de Contenção e Despesas de Salvamento os valores gastos pelo 
Segurado: 

a) em relação ao Objeto Garantido ou Contrato Principal para prevenção ordinária de sinistros, 
Prejuízos e danos em geral, assim considerados também quaisquer despesas de manutenção, 
segurança, conserto, renovação, reforma, substituição preventiva, ampliação e outras 
medidas afins; 

b) para adoção de medidas inadequadas, inoportunas, desproporcionais ou injustificadas, 
sendo estas consideradas como aquelas medidas ou providências sem relação direta com o 
possível ou efetivo Sinistro, ou com o Objeto da Garantia, assim como medidas ou 
providências extemporâneas, ou em valor ou justificativa desproporcional ao risco de Sinistro. 

7.3. Para reembolso das Despesas de Contenção e Despesas de Salvamento, aplicam-se as 
regras e obrigações constantes do item 5.1 e seguintes, devendo ser encaminhado pelo 
Segurado, além dos documentos constantes do item 5.5, cópias dos: 

(1) contrato(s) com terceiro(s) para execução de medidas ou providências as quais geraram as 
Despesas de Contenção ou Despesas de Salvamento; 

(ii) comprovantes de despesa incorrida pelo Segurado, para execução das medidas de 
contenção ou salvamento; e 

(iii) dos comprovantes de pagamento ou desembolso realizados pelo Segurado, referente às 
Despesas de Contenção e Salvamento. 

APÓLICED1GITAL 



$XC P

junto N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	( FLS_ 

Controle Interno (Código Controle): 119227331 
Proposta: 4370787 

N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 ' 	

5 E G u R o & 

8. PERDA DE DIREITOS 

8.1. Aplicam-se à presente Apólice as obrigações e responsabilidades do Segurado constantes 
dos artigos 765, 766, 768, 769 e 771 do Código Civil, ou outros que venham a substitui-los, bem 
como os direitos e faculdades da Seguradora emergentes de tais dispositivos legais. 

8.2. O Segurado está ciente das hipóteses de perda de direito quanto à descumprimentos de 
suas obrigações, ônus, encargos, desembolsos e despesas de sua responsabilidade, 
assumidos e acordados no âmbito do Contrato Principal e/ou desta Apólice. 

8.3. Para fins do disposto no artigo 766 do Código Civil, ao aceitar a presente Apólice/ Endosso 
o Segurado declara à Seguradora que até a data de emissão da presente Apólice / Endossos 
não há nenhuma circunstância, evento ou inadimplemento do Tomador referente a(s) 
obrigação(ões) constante do Objeto da Garantia, que tenha gerado ou venha a gerar uma 
expectativa de sinistro, um aviso de sinistro ou que caracterize a ocorrência de um sinistro. 

9. EXTINÇÃO DA COBERTURA 

9.1. A responsabilidade da Seguradora extinguir-se-á, de pleno direito, quando ocorrer uma das 
seguintes situações abaixo: 

a) o objeto do Contrato Principal garantido pela Apólice for definitivamente realizado e quando houver 
manifestação expressa do Segurado neste sentido; 

b) quando a Seguradora e o Segurado assim o acordarem; 

c) quando o pagamento da Indenização ao Segurado atingir o LMG da Apólice; 

d) quando o Objeto da Garantia for extinto; ou 

e) término da Vigência prevista na Apólice ou Endosso, sem que qualquer Expectativa de Sinistro 
tenha sido apresentada pelo Segurado, ressalvado o direito de Reclamação de Sinistro no prazo 
prescricional aplicável aos contratos de seguro, de 1 (um) ano. 

9.1.1. Para coberturas com LMI definido, uma vez que o valor de Indenização atinja o LMI 
in dicado na Apólice, fica a respectiva cobertura extinta.  

Página 11 de 16 	 APOLICEDLG!TAL 



N °  Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	(Z 
Cf  

junto FL 
Proposta 4370787 	 5 E G ti R O S 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 	\? 	(r)' 	/ 

• 	 N °  de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 N'j*S" 

9.2. A responsabilidade da Seguradora está limitada aos Prejuízos decorrentes dos eventos de 
inadimplemento ocorridos durante a Vigência da Apólice, observado o prazo prescricional 
aplicável para sua caracterização e comunicação à Seguradora. 

10. CONCORRÊNCIA DE APÓLICES E GARANTIAS 

10.1. É vedada a utilização de mais de um Seguro-garantia na mesma modalidade para cobrir o 
mesmo objeto, salvo no caso de apólices complementares. 

10.2. No caso de existirem duas ou mais garantias distintas cobrindo as mesmas obrigações do 
Objeto da Garantia, a Indenização deverá ser dividida proporcionalmente entre as garantias 
apresentadas no Contrato Principal, de modo a não resultar em auferição de lucro ao Segurado. 

11. CONTROVÉRSIAS 

11 .1. Eventuais controvérsias entre Seguradora e Segurado serão processadas no foro do domicílio 
do Segurado. 

12. ACEITAÇÃO 

12.1. A contratação da Apólice somente poderá ser feita mediante proposta assinada pelo 
proponente, seu representante ou por corretor de seguros habilitado. A proposta escrita deverá conter 
os elementos essenciais ao exame e aceitação do risco. 

12.2. A Seguradora terá o prazo de 15 (quinze) dias para se manifestar sobre a aceitação ou não da 
proposta, contados da data de seu recebimento. 

12.2.1. A solicitação de documentos complementares poderá ocorrer mais de uma vez, durante o 
prazo previsto no item 12.2. Nesta hipótese, o prazo de 15 (quinze) dias previsto no item 12.2 ficará 
suspenso, voltando a correr a partir da data em que se der a entrega da documentação. 

. 

Pána12de6 	 APÓLtCEDIGITAL 



/C

io  

\ 

N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	(Lpç) cA J unto 
Proposta: 4370787 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 	

s E G U R o s 

N 1  de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 

12.3. No caso de não aceitação da proposta, a Seguradora comunicará o fato ao proponente por e-
mail, via plataforma eletrônica ou qualquer outro meio escrito válido. A ausência de manifestação, por 
escrito, da Seguradora, no prazo acima aludido, não caracterizará a aceitação tácita do seguro. 

12.4. Caso a aceitação da proposta dependa de contratação ou alteração de resseguro facultativo, o 
prazo aludido no item 12.2. será suspenso até que o ressegurador se manifeste formalmente, 
comunicando a Seguradora, por escrito, ao proponente, tal eventualidade, ressaltando a consequente 
inexistência de cobertura enquanto perdurar a suspensão. 

12.5. A emissão da Apólice ou do endosso será feita em até 15 (quinze) dias, a partir da data de 
aceitação da proposta 

13. DISPOSIÇÕES GERAIS 

13.1. Fica estabelecido que, para fins indenitários, esta Apólice não cobrirá quaisquer 
Prejuízos, perdas e/ou demais penalidades decorrentes da violação de normas anticorrupção 
perpetradas com participação dolosa do Segurado e/ou seus representantes. 

13.2. No tocante à alocação dos riscos previstos nesta garantia, havendo contrariedade e/ou 
divergência entre as disposições previstas na presente Apólice/Endosso e no contrato e/ou 
aditivos garantidos, prevalecerão sempre as disposições da presente Apólice/Endosso. 

13.3. Cabe ao Tomador e ao Segurado a conferência das condições e termos desta Apólice 
e/ou Endosso, estando de pleno acordo que a Seguradora a preste e cumpra, tal como disposto 
em suas Condições Contratuais. 

13.4. Tomador e Segurado reconhecem que a validade do presente negócio jurídico e a eficácia do 
contrato de seguro é vinculada à aceitação do Segurado da presente Apólice ou Endosso em sua 
integralidade. 

13.5. Esta Apólice é inalienável e irrevogável. 

13.6. Considera-se como âmbito geográfico de cobertura todo o território nacional. 

13.7. A presente Apólice não conta com franquias, participações obrigatórias do Segurado, carência 
de qualquer tipo, assim como não permite a reintegração do seu Limite Máximo de Indenização e 

Limite Máximo de Garantia.  

. 

Pàgna13de6 	 APÓLICEDIGITAL 



N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	('l\ junto   FLS 
Proposta: 4370787 	 SEGUROS 
Controle Interno (Código Controle): 119227331 	\ 	' 

pr " 	ip N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 

13.8. Este seguro é contratado a primeiro risco absoluto. 

14. DEFINIÇÕES 

14.1. Em acréscimo aos termos definidos constantes das Condições Contratuais, aplicam-se também 
a esta Apólice, as seguintes definições: 

• 1. Apólice: documento, emitido e assinado pela Seguradora, que representa formalmente o contrato 
de seguro garantia. 

II. Beneficiário: pessoa jurídica, a qual possui interesse legítimo no Objeto da Garantia e que pode 
incorrer, direta ou indiretamente, em Prejuízos decorrentes do inadimplemento contratual do 
Tomador. 

III.Contrato Principal: instrumento contratual firmado entre Tomador e Segurado, incluindo seus 
anexos e especificações técnicas, no qual consta as obrigações de execução de serviços assumidas 
pelo Tomador e garantidas pela Apólice. 

IV. Despesa de Contenção: despesas incorridas pelo Segurado com a tomada de medidas 
imediatas, ou ações emergenciais, para evitar a caracterização do Sinistro iminente que seria coberto 
pela Apólice, a partir de um Incidente ou Perturbação ao Objeto da Garantia ou ao Contrato Principal, 
e sem as quais o Sinistro coberto pela Apólice seria inevitável e ocorreria de fato. 

V. Despesa de Salvamento: despesas incorridas pelo Segurado com a tomada de medidas 
imediatas, ou ações emergenciais, após a ocorrência de um evento de Caracterização do Sinistro 
coberto pela Apólice, de modo a minorar as consequências e Prejuízos relacionados ao Sinistro. 

VI. Endosso: documento, emitido e assinado pela Seguradora, que introduz modificações na Apólice 
mediante solicitação e/ou anuência expressa do Segurado. 

VII. Incidente ou Perturbação: evento súbito, acidental, imprevisto quanto a sua realização ou 
efetivação dentro da vigência da Apólice, desconhecido ao Segurado e externo às condições de 
execução do Contrato Principal ou Objeto da Garantia, e que pode constituir a causa de danos ou 
Caracterização do Sinistro conforme termos da Apólice. 

Página l4del6 	 APÓLÍCEDIGITAL 



o  

N° Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 	j/ii\ Ji.) ('1 tO 
Z1J,5I1t. Proposta: 4370787 	 1 FLS 	- 	£ E G 1) R O 5 

:lU
Controle Interno (Código Controle): 119227331 	 T1 

t,r . : L t.. 	N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 

VIII. Indenização: contraprestação da Seguradora perante o Segurado relativa aos Prejuízoi] 
causados pelo Tomador em razão do inadimplemento das obrigações cobertas pelo seguro, a qual 
poderá se dar por meio de (i) pagamento em dinheiro dos Prejuízos apurados no âmbito dos Prejuízos 
cobertos pelo seguro; ou (ii) retomada e conclusão do Contrato Principal, por meio da contratação do 
Prestador de Serviços Substituto. 

IX. Limite Máximo de Garantia (LMG): valor máximo de Indenização garantido pela Segurador 
considerando uma ou mais coberturas previstas na Apólice. Não deve ser confundido com a soma 
dos Limites Máximos de Indenização por cobertura. Em sendo promovida a Indenizaçãc 
correspondente a uma cobertura com LMI definido, o LMG da Apólice corresponderá ao valoi 
indicado, subtraído o valor de Indenização pago a título de LMI. 

. 
X. Limite Máximo de Indenização (LMI): valor máximo de Indenização para cada cobertur2 
contratada, podendo cada cobertura possuir um [MI igual ou inferior ao LMG. 

XI. Prejuízos: (i) sobrecusto, sendo este o valor correspondente à diferença entre o preço previsto nc 
Contrato Principal e o preço contratualmente definido com o Prestador de Serviços Substituto, para 
execução do mesmo escopo contratual inadimplido por culpa ou dolo do Tomador e/ou (ii) multas 
aplicadas pelo Segurado em decorrência de inadimplementos do Tomador ao Contrato Principal e 
inadimplida após o decurso do prazo para seu pagamento, das quais o Segurado não possua meios 
para seu adimplemento de forma administrativa. 

XII. Prêmio: importância devida pelo Tomador à Seguradora, como contraprestação da cobertura de 
seguro contratada. 

XIII. Prêmio Mínimo: a parcela do prêmio não reembolsável e devido à Seguradora a título de 

. capacidade e seu custo de oportunidade, bem como pela própria garantia securitária prestada desde 
remuneração mínima a partir do momento da emissão do seguro, em razão do consumo de 

o momento da emissão da Apólice. 

XIV. Prestador de Serviços Substituto: empresa idônea e tecnicamente capaz, segundo 
parâmetros usualmente utilizados para os contratos de prestação de serviços, que se encarregará da 
execução do escopo contratual, caso o Tomador não cumpra o Contrato Principal. 

XV. Pro-rata-die: corresponde a devolução de prêmio pro-rata-die: método de cálculo para devolução 
de Prêmio, com a retenção de valor proporcional aos dias de vigência decorridos e devolução de 
valores proporcionais, por dia de vigência não decorridos. 

XVI. Relatório Final de Regulação de Sinistro: documento no qual a Seguradora comunica 
existência de cobertura ou, conforme o caso, as razões técnico-legais para eventual negativa de 

Página 15 de í 6 	 APÓLICE DIG ITAL 



/ Z/0 . 

NO Apólice Seguro Garantia: 01-0775-0451106 
	 junto  

4370787 Proposta. 	 7' —  ) 	5 E G ti R O 5 
iÇ3 	Controle Interno (Código Controle): 119227331  

N° de Registro SUSEP: 054362023000107750390949 

cobertura ou extinção de cobertura/responsabilidade da Seguradora. 

XVII. Segurado: ente da Administração Pública que contrata o Tomador, nos termos da legislação. 

XVIII. Seguradora: é a Junto Seguros S/A. 

XIX, Seguro-garantia: seguro que garante o fiel cumprimento das obrigações assumidas pelo 
Tomador perante o Segurado, conforme Condições Contratuais da Apólice 

XX. Tomador: pessoa jurídica contratada pela Administração Pública para execução do Contrato 
Principal, nos termos da legislação. 

XXI. Vigência: as Apólices e Endossos terão seu início e término de vigência às 23:59hs das datas 
para tal fim neles indicadas. 

CONDIÇÕES PARTICULARES 

Fica estabelecido que, especificamente para fins indenitários, esta apólice não cobrirá 
quaisquer prejuízos e/ou demais penalidades decorrentes da violação de normas 
anticorrupção perpetradas com participação dolosa do Segurado e/ou seus representantes. 
No tocante à alocação dos riscos previstos nesta garantia, havendo contrariedade e/ou 
divergência entre as disposições previstas na presente apólice/endosso e no contrato e/ou 
aditivos garantidos, prevalecerão sempre as disposições da presente apólice/endosso. 

Cabe ao tomador a conferência das condições e termos desta apólice e/ou endosso, estando 
de pleno acordo que a Seguradora a preste e cumpra, tal como disposto no presente 
documento. 
Para fins do disposto no artigo 766 do Código Civil, ao aceitar a presente Apólice / Endosso 
D Segurado declara à Seguradora que até a data de emissão da presente Apólice / Endossos 
não há nenhuma circunstância, evento ou inadimplemento do Tomador referente a(s) 
Dbrigação(ões) constante do Objeto da Garantia, que tenha gerado ou venha a gerar uma 
expectativa de sinistro, um aviso de sinistro ou que caracterize a ocorrência de um sinistro. 

o 

Ô 

pacaee1 	 APÓLCEDIGITAL 


